



**INSTITUTE OF HOTEL MANAGEMENT
CATERING TECHNOLOGY & APPLIED NUTRITION**

P-16, TARATALA ROAD, KOLKATA – 700 088

(An Autonomous Organization under Ministry of Tourism, Government of India)

Applications are invited for filling up of the following vacant posts of Institute of Hotel Management, Kolkata:

1. Assistant Lecturer-cum-Assistant Instructor – 08 Nos. [04-UR, 01-UR (EWS), 02-OBC and 01-ST]
2. Lower Division Clerk – 04 Nos. [02-UR, 01-UR (PH), 01-OBC]
3. Hindi Translator – 01 No. (contractual)

For detailed information and online submission of application log on to www.ihmkol.org

The Competent Authority reserves the right to cancel / republish the advertisement for any or all of the above posts, without assigning any reason.

(Nisheeth Srivastava)
Principal / Secretary



होटल प्रबंधन, खानपान प्रौद्योगिकी और अनुप्रयुक्त संस्थान
(पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार के अन्तर्गत एक स्वायत्त निकाय)

पी-16, तारातला रोड, कोलकाता - 700 088

होटल प्रबंध संस्थान, कोलकाता के निम्नलिखित रिक्त पद को भरने के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

1. सहायक व्याख्याता-सह-सहायक प्रशिक्षक - 08 [04- अनारक्षित, 01- अनारक्षित (आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग), 02-पिछड़े वर्ग, और 01- अनुसूचित जनजाति]
2. अवर श्रेणी लिपिक - 04 (02-अनारक्षित, 01-अनारक्षित (शारीरिक रूप से विकलांग), 01-अन्यथा पिछड़ा वर्ग)
3. हिंदी अनुवादक - 01 (संविदात्मक)

विस्तृत जानकारी और ऑनलाइन आवेदन जमा करने के लिए www.ihmkol.org पर लॉग ऑन करें

सक्षम प्राधिकारी बिना कोई कारण बताए उपरोक्त किसी भी या सभी पदों के लिए विज्ञापन को रद्द / पुनर्प्रकाशित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

(निशीथ श्रीवास्तव)

प्रधानाचार्य / सचिव

1	पद का नाम	सहायक व्याख्याता - सह - सहायक प्रशिक्षक
2	रिक्त पदों की संख्या	08
3	श्रेणी	04 - अनारक्षित, 01- अनारक्षित (आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग के लिए), 02 - पिछड़े वर्ग, और 01 - अनुसूचित जनजाति]
4	वेतनमान	वेतनमान स्तर 6 (7वें सीपीसी के अनुसार) 35,400 रुपये - 112400 / -
5	भर्ती की विधि	सीधी भर्ती
6	क्या पद चयन है / अचयन	लागू नहीं है
7	सीधी भर्ती के लिए आयु सीमा	35 वर्ष से अधिक नहीं (01.01.2022 तक) । अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति और विभागीय उम्मीदवारों के मामले में और समय-समय पर भारत सरकार द्वारा अन्य श्रेणियों के लिए निर्दिष्ट के अनुसार ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष तक की छूट है।
8	सीधी भर्ती के लिए शैक्षिक और अन्य योग्यताएं	<p>शैक्षिक योग्यता:</p> <p>श्रेणी "ए"</p> <p>किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से आतिथ्य / पर्यटन या एम.बी.ए में स्नातकोत्तर। और (+)</p> <p>होटल प्रशासन / आतिथ्य प्रबंधन / होटल प्रबंधन / आतिथ्य प्रशासन / पाक कला / पाक विज्ञान में पूर्णकालिक डिग्री / पूर्णकालिक तीन साल का डिप्लोमा कुल मिलाकर न्यूनतम 55% अंकों के साथ या इसके समकक्ष ग्रेड से</p> <p>(i) एनसीएचएमसीटी या एनसीएचएमसीटी संबद्ध संस्थान या</p> <p>(ii) एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित संस्थान या</p> <p>(iii) राज्य तकनीकी शिक्षा बोर्ड द्वारा अनुमोदित एक संस्थान या</p> <p>(iv) यूजीसी द्वारा विधिवत मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से संबद्ध संस्थान या</p> <p>(v) केंद्रीय / राज्य / यूजीसी द्वारा मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय माना जाता है या</p> <p>(vi) एआईयू द्वारा मान्यता प्राप्त विदेशी विश्वविद्यालय/संस्थान की समकक्ष डिग्री/डिप्लोमा</p> <p>वांछनीय योग्यता</p> <p>i) पीएचडी डिग्री</p> <p>ii) तीन सितारा या उससे ऊपर की श्रेणी के होटल में छह महीने का कार्य अनुभव।</p> <p>अनिवार्य योग्यता</p> <p>उम्मीदवारों को NCHMCT द्वारा आयोजित निर्धारित प्रतिशत के साथ NHTET उत्तीर्ण होना चाहिए।</p>

		<p style="text-align: center;">श्रेणी "बी"</p> <p>आतिथ्य / होटल प्रशासन / होटल प्रबंधन / पाक कला में पूर्णकालिक स्नातक की डिग्री एक मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से कम से कम 55% अंक हासिल करने और कम से कम 2 साल के आतिथ्य उद्योग के अनुभव के साथ और निर्धारित प्रतिशत के साथ एनसीएचएमसीटी द्वारा परिचालित एनएचटीईटी उत्तीर्ण होना चाहिए।</p> <p>श्रेणी ए और बी . के लिए सामान्य खंड</p> <p>1. अनुबंध के आधार (पूर्णकालिक) पर यूजी और उससे ऊपर के आतिथ्य स्तर पर एक शिक्षक के रूप में प्रदान की गई सेवा की अवधि को उपरोक्त उद्देश्य के लिए वैध अनुभव के रूप में माना जाएगा।</p> <p>2. आतिथ्य से संबंधित विषयों में पी.एच.डी की डिग्री रखने वालों को एक मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय / संस्थान से ऊपर निर्धारित योग्यता के बाद, एनएचटीईटी उत्तीर्ण करने की आवश्यकता नहीं है</p>
9	चयन की विधि	कौशल परीक्षा और लिखित परीक्षा

सरकारों/अर्ध-सरकारी/स्वायत्त संगठनों में कार्यरत व्यक्तियों को अपना आवेदन उचित माध्यम से प्रस्तुत करना चाहिए।

इच्छुक उम्मीदवारों को विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 20 (बीस) दिनों के भीतर www.ihmkol.org के माध्यम से उपरोक्त पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन जमा करना आवश्यक है। पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ की स्कैन कॉपी के साथ आवेदन को सभी प्रासंगिक दस्तावेजों की फोटोकॉपी [स्व-सत्यापित] द्वारा समर्थित किया जाना चाहिए। 500/- (रुपये पांच सौ) का आवेदन शुल्क नीचे दिए गए बैंक विवरण के अनुसार ऑनलाइन के माध्यम से भुगतान किया जाना चाहिए और उपरोक्त दस्तावेजों के साथ लेनदेन (यूटीआर पर्ची) दस्तावेज भी प्रदान किए जाने चाहिए।

बैंक खाते का नाम: INS OF HOTEL MAN CAT TEC & APP NUT (CAL) S

बैंक का नाम: एचडीएफसी, नई अलीपुर शाखा

खाता संख्या: 50100189547716

IFSC कोड : HDFC0000040

अपूर्ण आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

सक्षम प्राधिकारी बिना कोई कारण बताए उपरोक्त किसी भी या सभी पदों के लिए विज्ञापन को रद्द / पुनर्प्रकाशित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

(निशीथ श्रीवास्तव)

प्रधानाचार्य / सचिव

1	Name of the Post	Assistant Lecturer – cum - Assistant Instructor
2	Number of Vacant Post	08
3	Category	[04-UR, 01-UR (EWS), 02-OBC and 01-ST]
4	Scale of Pay	Pay Level 6 (as per 7 th CPC) Rs.35,400 – Rs.112400/-
5	Method of recruitment	Direct Recruitment
6	Whether post is Selection/Non Selection	Not Applicable
7	Age limit for direct recruits	Not exceeding 35 years (as on 01.01.2022). Upper age limit is relaxable upto 5 years in case of SC, ST and departmental candidates and as specified for any category by Government of India from time to time.
8	Educational and other Qualifications for direct recruits	<p>Educational Qualifications:</p> <p><u>Category “A”</u> Post Graduate in Hospitality /Tourism or MBA from a recognized University / Institute.</p> <p>And (+) Full time Degree / Full time three years Diploma in Hotel Administration / Hospitality Management / Hotel Management / Hospitality Administration / Culinary Arts / Culinary Science with minimum of 55% marks in aggregate or its equivalent grade from :</p> <ul style="list-style-type: none"> (i) NCHMCT or NCHMCT affiliated Institute OR (ii) An Institute approved by AICTE OR (iii) An Institute approved by the State Board of Technical Education OR (iv) An Institute affiliated to University duly recognized by UGC OR (v) Central / State / Deemed to be University recognized by UGC OR (vi) Equivalent Degree / Diploma of Foreign University / Institution recognized by AIU <p><u>Desirable Qualification</u></p> <ul style="list-style-type: none"> i) PhD Degree ii) Six months working experience in a 3 star or above category hotel. <p><u>Mandatory Qualification</u> Candidates should have qualified NHTET with prescribed percentage, conducted by NCHMCT.</p>

		<p><u>Category “B”</u> Full time Bachelor's Degree in Hospitality / Hotel Administration / Hotel management / Culinary Art from a recognized University / Institute securing not less than 55% marks in aggregate and at least 2 years of hospitality industry experience and also should have qualified NHTET with prescribed percentage, conducted by NCHMCT.</p> <p><u>Common clauses for Category A & B</u> 1. The period of service rendered as a teacher at UG and above level of Hospitality on contract basis (full time) shall be reckoned as valid experience for above purpose.</p> <p>2. Those having Ph. D. degree in Hospitality related subjects from a recognised University / Institute after above prescribed qualification, need not to qualify NHTET</p>
9	Method of Selection	Skill Test and Written Test

Persons working in Governments/ Semi Government/ Autonomous Organizations should submit their applications through proper channel.

Interested candidates are required to submit online application for the above mentioned posts through www.ihmkol.org within 20 (twenty) days from date of publication of the advertisements. The application should be supported by photocopies of all relevant documents [self-attested] along with scanned copy of Passport Size Photograph. An application fees of Rs.500/- (Rupees five hundred) to be paid through online as per bank details furnished below and the transaction (UTR slip) documents should also be provided along with above mentioned documents.

Name of Bank Account: INS OF HOTEL MAN CAT TEC & APP NUT (CAL) S
Name of Bank : HDFC, New Alipore Branch
Account No. : 50100189547716
IFSC Code : HDFC0000040

Incomplete applications will be rejected.

The competent authority, reserves rights to cancel/ republish the advertisement for any or all of the above posts, without assigning any reason.

(Nisheeth Srivastava)
Principal / Secretary

1	पद का नाम	अवर श्रेणीलिपिक
2	रिक्त पदों की संख्या	04
3	श्रेणी	02-अनारक्षित, 01-अनारक्षित (शारीरिक रूप से विकलांग),01-अन्यथा पिछड़ा वर्ग
4	वेतनमान	पे मैट्रिक्स में लेवल 2 (7वें सीपीसी के अनुसार) रु.19,900-63,200/-
5	भर्ती की विधि	सीधी भर्ती
6	शैक्षिक और अन्य योग्यताएं और अनुभव	<u>आवश्यक योग्यता</u> 10+2 या हायर सेकेंडरी पास करें टाइपिंग स्पीड 40 शब्द प्रति मिनट (कंप्यूटर आधारित) <u>वांछित</u> <ol style="list-style-type: none"> 1. कंप्यूटर एप्लीकेशन जैसे MS-WORD, MS-EXCEL आदि में एक वर्ष का अनुभव। 2. अंग्रेजी में प्रवीणता 3. कार्यालय की प्रक्रिया के बारे में जानकारी रखने के लिए फाइलों का रखरखाव, नोटिंग, प्रारूपण आदि पसंद है। 4. हिन्दी टंकण का ज्ञान
7	आयु सीमा	28 वर्ष से अधिक नहीं (01.01.2022 तक)। अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, विभागीय उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष तक की छूट और जैसा कि सरकार द्वारा अन्य श्रेणियों के लिए निर्दिष्ट किया गया है। समय-समय पर भारत की।
8	चयन की विधि	कौशल परीक्षा और लिखित परीक्षा

सरकारों/अर्ध-सरकारी/स्वायत्त संगठनों में कार्यरत व्यक्तियों को अपना आवेदन उचित माध्यम से प्रस्तुत करना चाहिए।

इच्छुक उम्मीदवारों को विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 20 (बीस) दिनों के भीतर www.ihmkol.org के माध्यम से उपरोक्त पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन जमा करना आवश्यक है। पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ की स्कैन कॉपी के साथ आवेदन को सभी प्रासंगिक दस्तावेजों की फोटोकॉपी [स्व-सत्यापित] द्वारा समर्थित किया जाना चाहिए। 500/- (रुपये पांच सौ) का आवेदन शुल्क नीचे दिए गए बैंक विवरण के अनुसार ऑनलाइन के माध्यम से भुगतान किया जाना चाहिए और उपरोक्त दस्तावेजों के साथ लेनदेन (यूटीआर पर्ची) दस्तावेज भी प्रदान किए जाने चाहिए।

बैंक खाते का नाम: INS OF HOTEL MAN CAT TEC & APP NUT (CAL) S

बैंक का नाम: एचडीएफसी, नई अलीपुर शाखा

खाता संख्या: 50100189547716

IFSC कोड : HDFC0000040

अपूर्ण आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

सक्षम प्राधिकारी बिना कोई कारण बताए उपरोक्त किसी भी या सभी पदों के लिए विज्ञापन को रद्द / पुनर्प्रकाशित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

(निशीथ श्रीवास्तव)

प्रधानाचार्य / सचिव

1	Name of the Post	Lower Division Clerk (L.D.C)
2	Number of Vacant Post	04
3	Category	02-UR, 01-UR (PH), 01-OBC
4	Scale of Pay	Level 2 in Pay Matrix (as per 7 th CPC) Rs.19,900-63,200/-
5	Method of Recruitment	Direct Recruitment
6	Educational and other Qualifications and Experience	<p><u>Essential Qualification</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Pass 10+2 or Higher Secondary 2. Typing speed of 40 w.p.m (Computer based) <p><u>Desirable</u></p> <ol style="list-style-type: none"> 1. One year experience in Computer Applications such as MS-WORD, MS-EXCEL etc. 2. Proficiency in English 3. Having exposure to office procedure likes maintenance of files, noting, drafting etc. 4. Knowledge of Hindi Typing
7	Age Limit	Not exceeding 28 years (as on 01.01.2022). Relaxable upto 5 years in the upper age limit for SCs, STs, Departmental candidates and as specified for other categories by Govt. of India from time to time.
8	Mode of Selection	Written Examination and Skill Test

Persons working in Governments/ Semi Government/ Autonomous Organizations should submit their applications through proper channel.

Interested candidates are required to submit online application for the above mentioned posts through www.ihmkol.org within 20 (twenty) days from date of publication of the advertisements. The application should be supported by photocopies of all relevant documents [self-attested] along with scanned copy of Passport Size Photograph. An application fees of Rs.500/- (Rupees five hundred) to be paid through online as per bank details furnished below and the transaction (UTR slip) documents should also be provided along with above mentioned documents.

Name of Bank Account: INS OF HOTEL MAN CAT TEC & APP NUT (CAL) S

Name of Bank : HDFC, New Alipore Branch

Account No. : 50100189547716

IFSC Code : HDFC0000040

Incomplete applications will be rejected.

The competent authority reserves rights to cancel/ republish the advertisement for any or all of the above posts, without assigning any reason.

(Nisheeth Srivastava)
Principal / Secretary

1	पद का नाम	हिंदी अनुवादक (संविदात्मक)
2	पारिश्रमिक	रु.25,000/- (समेकित)
3	आयु सीमा	25 - 40 वर्ष (01.01.2022 तक)। अनुसूचित जाति, अनुसूचित जनजाति, विभागीय उम्मीदवारों के लिए ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष तक की छूट और जैसा कि समय समय पर भारत सरकार द्वारा अन्य श्रेणियों के लिए निर्दिष्ट किया गया है।
4	काम के घंटे	सुबह 9 बजे से शाम 5.30 बजे तक (सप्ताह में 5 दिन)
5	कार्य का दायरा	1) विभिन्न दस्तावेजों का अंग्रेजी से हिंदी में अनुवाद। 2) राजभाषा की तिमही रिपोर्ट तैयार करें 3) राजभाषा के नियमों के अनुसार हिंदी की प्रगति में सहायता करना 4) राजभाषा से संबंधित सभी कार्य। 5) प्राचार्य द्वारा दिया गया कोई अन्य कार्य।
6	शैक्षिक और अन्य योग्यताएं	उम्मीदवारों को किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से अनिवार्य विषय के रूप में अंग्रेजी के साथ हिंदी में मास्टर डिग्री पूरी करनी चाहिए। अथवा उम्मीदवारों को अनिवार्य या वैकल्पिक विषय या परीक्षा माध्यम के रूप में हिंदी के साथ अंग्रेजी में मास्टर डिग्री पूरी करनी चाहिए। अथवा आवेदकों को हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी भी विषय में अंग्रेजी माध्यम और हिंदी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में या डिग्री स्तर पर परीक्षा के माध्यम के रूप में मास्टर डिग्री पूरी करनी चाहिए। अथवा आवेदकों को हिंदी या अंग्रेजी के अलावा किसी भी विषय में मास्टर डिग्री पूरी करनी चाहिए, जिसमें हिंदी और अंग्रेजी अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में या डिग्री स्तर पर परीक्षा के माध्यम के रूप में और दूसरा डिग्री स्तर पर अनिवार्य या वैकल्पिक विषय के रूप में होना चाहिए। अथवा हिंदी से अंग्रेजी और इसके विपरीत अनुवाद में मान्यता प्राप्त डिप्लोमा या सर्टिफिकेट कोर्स होना चाहिए।
7	अनुभव	किसी भी केंद्र/राज्य सरकार/पीएसयू/बैंक/केंद्रीय स्वायत्त निकाय में अंग्रेजी से हिंदी और इसके विपरीत अनुवाद कार्य में कम से कम 02 (दो) वर्ष का अनुभव। हिंदी टंकण का ज्ञान रखने वाले उम्मीदवारों (गति अधिमानतः 35 शब्द प्रति मिनट) को वरीयता दी जाएगी।
8	चयन विधि	व्यक्तिगत साक्षात्कार और कौशल परीक्षण

इच्छुक उम्मीदवारों को विज्ञापन के प्रकाशन की तारीख से 20 (बीस) दिनों के भीतर www.ihmkol.org के माध्यम से उपरोक्त पदों के लिए ऑनलाइन आवेदन जमा करना आवश्यक है। पासपोर्ट साइज फोटोग्राफ की स्कैन कॉपी के साथ आवेदन को सभी प्रासंगिक दस्तावेजों की फोटोकॉपी [स्व-सत्यापित] द्वारा समर्थित किया जाना चाहिए। 500/- (रुपये पांच सौ) का आवेदन शुल्क नीचे दिए गए बैंक विवरण के अनुसार ऑनलाइन के माध्यम से भुगतान किया जाना चाहिए और उपरोक्त दस्तावेजों के साथ लेनदेन (यूटीआर पर्ची) दस्तावेज भी प्रदान किए जाने चाहिए।

बैंक खाते का नाम: INS OF HOTEL MAN CAT TEC & APP NUT (CAL) S

बैंक का नाम: एचडीएफसी, नई अलीपुर शाखा

खाता संख्या: 50100189547716

IFSC कोड : HDFC0000040

अपूर्ण आवेदनों को अस्वीकार कर दिया जाएगा।

सक्षम प्राधिकारी बिना कोई कारण बताए उपरोक्त किसी भी या सभी पदों के लिए विज्ञापन को रद्द / पुनर्प्रकाशित करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।

(निशीथ श्रीवास्तव)

प्रधानाचार्य / सचिव

1	Name of the Post	Hindi Translator (Contractual)
2	Remuneration	Rs.25,000/- (consolidated)
3	Age Limit	25 – 40 years (as on 01.01.2022). Upper age limit relaxable upto 5 years for SCs, STs, Departmental candidates and as specified for other categories by Govt. of India from time to time.
4	Working Hours	9.00 A.M to 5.30 PM (5 days a week)
5	Scope of Work	a) Translation of various documents from English to Hindi vice versa. b) Prepare Timahi Reports of Rajbhasha c) Assist in progress of Hindi as per Rules of Rajbhasha. d) All Rajbhasha related job. e) Any other work as given by the Principal.
6	Educational and other Qualifications	Candidates should complete their Master's Degree in Hindi with English as a compulsory subject from a recognized University. OR The aspirants should complete Master's Degree in English with Hindi as compulsory or elective subject or as the examination medium. OR The applicants should complete Master's Degree in any subject other than Hindi or English, with English medium and Hindi as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level. OR The applicants should complete Master's degree in any subject other than Hindi or English, with Hindi and English as a compulsory or elective subject or as the medium of examination at the degree level and the other as a compulsory or elective subject at the degree level. OR Recognized Diploma or Certificate Course in translation from Hindi to English and vice versa.
7	Experience	The aspirants should have two years' experience as a translator from Hindi to English and vice versa in State Government or Central Government Office including the Government of India undertaking. Candidates having knowledge of Hindi Typing (speed preferably 35 w.p.m) will be given preference.
8	Mode of Selection	Personal Interview and Skill Test

Interested candidates are required to submit online application for the above mentioned posts through www.ihmkol.org within 20 (twenty) days from date of publication of the advertisements. The application should be supported by photocopies of all relevant documents [self-attested] along with scanned copy of Passport Size Photograph. An application fees of Rs.500/- (Rupees five hundred) to be paid through online as per bank details furnished below and the transaction (UTR slip) documents should also be provided along with above mentioned documents.

Name of Bank Account: INS OF HOTEL MAN CAT TEC & APP NUT (CAL) S
Name of Bank : HDFC, New Alipore Branch
Account No. : 50100189547716
IFSC Code : HDFC0000040

Incomplete applications will be rejected.

The competent authority reserves rights to cancel/ republish the advertisement for any or all of the above posts, without assigning any reason.

(Nisheeth Srivastava)
Principal / Secretary